NB

muni consensu recepta esset, non multa notassent, de quibus in mente ipsis uenisset magnopere dubitare, exceptis quibusdam uerbis, de quibus conueniri posset, & præterea quatuor capitibus, de quibus graues causæ essent, cur amplius deliberandum sibi censeret, & omnino Theologorum suorum consilio uti necesse haberet, eaque quatuor capita se duobus illis Principibus, quibus mandatum fuisse, ut secum agerent, indicasse. Hæc igitur quanquam ita se habarent, propter promissionem, tamen suis à se hac in parte factam, sibi non licere, per dignitatem & famam suam, ut inconsultis regionum suarum ordinibus quicquam in hoc genere suffragatione sua comprobaret & reciperet. Et petiit submisse, ut quam temporis dilatationem petiisset, ea benigne sibi concederetur, & dignitati atq[ue] famæ sua hac in parte benignè ut parceretur, neue eo adigeretur, ut necessitas ei afferretur faciendi aliquid contrarium ijs, quæ regionum suarum ordinibus promisisset, & Cæsar hunc se fructum præstite fidei atq[ue] obedientiæ exhibitaæ percipere ut sineret. Nec enī se salua fide, dignitate, & promissione sua regionum suarum ordines obli-
gare posse, sed ad hos se de his referre oportere. Quod Theologi ipsius in Cæsaream Maiestatem inuesti, & inprimis Philip. Melanthon, quod Principes, qui ipsius se Maiestati opposuerint, seduxisse, & Cæsaream Maiestatem laesisse diceretur, &c. comperturam ipsam Concionatoribus ditionis suæ non fuisse permissum, Cæsaream Maiestatem ut laederent. Famam autem sparsam fuisse, quod Cæsar Augustanam Confessionem profitentes ordines à religione sua ui & armis depellere uellet, quæ non tantum Theologis, sed communiter uniuersis regionum suarum ordinibus maximum dolorem attulerit. Postquam uero de animo & uoluntate sua Imperator ordinibus illis declaralset, tam Theologos quam cæteros ordines acquieuisse, & pro Cæsarea Maiestate pro concionibus fideliter processas esse. Maximum autem sibi dolorem afferre, Philippum Melanthonem ad tales modum apud Cæsaream Maiestatem delatum esse, & petere se a Cæsare Maiestate subiectissime, ne delationi ei locum dare uelit, & rem ut certo exploret, Inprimis de libro, cuius autor esse Philippus diceretur, tum comperturum ipsum, qui haec detulerint deferendo longius, quam oportuerit, progressos esse. Philippum esse pium, pacis amantem, & doctum hominem, qui VVittebergæ & in uicinis regionibus Ecclesiasticam disciplinam cœseruasset, & opera sua multarum Sectarum & dissensionum tumultu.

Communi:
dāo phil:
Melantho:
niz.

tus & pericula auertisset, & se hac ipsa de causa eum alere, ut opera
huius non necessariæ disputationes atq; altercationes auerterentur, &
in religione pia consensio expediretur, neç paruam sibi ut ita faceret
causam allatam, q; à fide dignis hominib; accepisset, Cæsarem ipsum
hoc consilij habuisse, ut Philippo uteretur, cuius opera de cōtrouersis
doctrinæ Christianæ capitibus cognosceret. Itaq; se nequaç; existi-
masse contrarium hoc Cæsari futurum, atq; ita se Philippum sibi
conciliasse, & benignè securitatem & protectionis fidem publicam
dedisse, neç se contra datam fidem agere posse. Præterea cùm ante
hoc tempus Rex Ferdinandus se, ut Philippo caueretur, admoneri
curasset, quòd Cæsar animo commoto non benignè erga eum affe-
ctus esset, id se Philippo nunciari, & hoc etiam significari curasse,
grauë sibi futurum aduersus Cæsarem protectionem ei suam ut præ-
stare posset, Ideoç; se in præsentia scire non posse, an Philippus ad-
huc in suarum regionum ditione degeret, atq; in his omnibus ut ex-
cusatum se haberet, submissè petiit.

Ante tamen quam pergamus narrando, obiter explican-
dum de Libro, cuius in responsonie Principis mentio fit,
fuisse illo tempore editum à Francisco Dryandro Hispano
suppresso nomine autoris, cui adiunctum fuerat Philippi
scriptum, ut de hoc suspicandi causa existeret, Philippum
esse autorem utriusq;, cùm orationis etiam genus illas suspi-
ciones refutare posset. Etsi Imperatorem à quibusdam,
quos minimè hoc decebat, & alijs delationibus aduersus
Philippum illo ipso tempore, & paulò post magis irritatū
fuisse constat, de quibus in præsentia & à nobis non est di-
cendum. Itaq; inchoata pertexamus.

Cùm post hanc responsonem suam ex conclavi Cæsa-
ris concessisset Pr: Elector Mauricius, aliquantò post
Rex Ferdinand: ad EleEtorem Mauricium inde egressus,
De Philippo ei significat, quòd ipse etiam Cæsari de Phi-

Q

lippo

lippo narrasset ea, quæ nuper ex Consiliarijs quoq; Mauricij cognouisset, & simul monuit, ne Philippi posthac mentionem faceret, sed hunc virum apud se & in regionibus suis vt retineret, facturum eum boni & pij viri officium sine dubio. In ea verò causa, de qua præcipue ageretur, non posse hoc declinari, quæ communi ordinum consensu approbarentur, ea etiam ipse vt reciperet. Post hæc multa illi inter se collocuti sunt, & Rex tūm peculiariter admonitus fuit promissionis cuiusdam Ratisponæ factæ, quam sibi in memoriam tum reuocare potuit, qua recepisset, etiamsi de uno aut altero vel tribus etiam aut quatuor capitibus in concilio non decideretur, nihil tamen ob hoc periculi ei metuendum, quoad de illis etiam constitueretur.

Tandem eò res est deducta, vt cùm inconsulis regiom suarū ordinibus Pr: Elector decernere nihil posset, siquidem iam ordines Imperij communiter, præscriptam de interiecto tempore formulam recepturi essent, ipse in Senatu Imperij consensum ne turbaret, aut discessionis auctor fieret, sed suo loco sententiam diceret ad talem quendam modum: Sibi non esse integrum subditorum suorum loco promittere, aut suis verbis hos obligare, cogitare tamen se posse, quod cæteri vniuersi Elecctores Principes, & ordines Imperij decernerent, à se vt mutaretur aut auerteretur fieri non posse, Etsi quomodo in mentione communis consensus Princ. Mauricius deceptus fuerit, infra ipsius ad Cæsarem Epistola narrat, ex qua de his quæ hoc lo-

boc loco scribuntur, cestimetur. De hoc postea Rex ad Cæ-
sarem retulit, qui tum his acquieuit. Et quanquam Prin-
ceps Elector post hæc denuo, ut discedere sibi benignè per-
mitteretur, laborabat, impetrare tamen hoc non potuit.
Hæc omnia ita gesta sunt die Martij 24. ut diximus, &
ante publicationem libri Interim diebus 21. quo toto
tempore, subsistentibus cum nostro Principe tractationi-
bus, cum reliquis Electoribus & Principibus amplius de
libro sigillatim actum fuit. Et tum peculiariter Electro-
res, Archiepiscopi, postea reliqui ex Ecclesiastico ordine,
& his coniuncti Principes & ordines cæteri, responsiones
suas de libro exposuerunt eas, de quibus notum est.

Statim verò post primam compellationem de libro,
& priuatam recitationem illam de qua diximus, Princeps
Elector Mauricius (ante etiam quam à Cæsare ipso de li-
bro apud eum ageretur) Tum igitur statim post libri re-
citationem Princeps Elector, quod speraret futurum, ut
Theologorum de hac re colloquio & deliberatio Augustæ
institueretur: circiter II. Calend. Aprilis, ex Collegio
Theologico Academiæ nostræ. D: Casparum Crucigerum
& Georgium Maiorem, cumq[ue] his D. Philippum Me-
lanth. ex Lipsica autem, D. Pfeffingerum, per literas ad
urbem Cygnæam, quæ est in finibus regionum harum, quæ
sunt Augustam versus, euocauit, sicut de tali profectione
aliquanto antè monuerat eos, ut si accersendi Augustam
essent, abessent proprius; & simul ex vicinioré loco de

omnibus quæ inciderent, ut expeditius deliberare posset,
etiam si de colloquio res minus procederet.

Paulò autem post quam literis suis Theologos in
urbem Cygneam euocasset, significatum Principi à Re-
ge de periculo fuit, in quo Philippus Melanthon propter
abalienatum à se Cæsar is animum versaretur, ut modo
narravimus. Itaq; cum iam in itinere Cygnæo Aldepur-
gum vsq; processissent, ibi Philippo nuncium de abaliena-
to Cæsare allatum, & vbi tutò lateret, curatum fuit. Itaq;
à Collegis Philippo secedente, cæteri Cygnæam profecti
sunt, vbi ad 12. vsq; Aprilis substiterunt, cui moræ
etiam hoc causam attulit, quod ex vicinis Principibus
vnus in illa vicinia suorum quoq; Theologorum conuen-
tum animo agitaret, ad quem nostri Cygnæa excurrerent,
ut communiter de re deliberarent, et si res non pro-
cessit, commemorationis tamen longioris, ut diximus, cau-
sam ipsis attulit. Sed cum Augustæ postea Princeps
Mauricius ab Imperatore ad eum modum de libro recipi-
endo vrgeretur, quo diximus, & de communi omnium
consensu ei inculcaretur, neq; in paruis ille difficultatibus
versaretur, quod contumaciam & ferociam usurpare vi-
deri posset, & gratiae etiam erga bene meritos immemor,
quiq; exempli mali introductor esset, tum igitur perfecit,
id quod res ipsius omnino tum flagitabant, ut exemplum
libri nanciseretur, quo in regiones suas misso, Theologo-
rum de hoc iudicia & sententias cognosci postulanuit. Ita

primum

primum ad Philippum Melanthonem liber delatus, &
priuatim apud hunc de re quæstum fuit, cui cùm non satis
ad cogitandum neq; spacijs neq; ocij suppeteret, de ijs quæ
primum legenti ex craſſissimis erroribus ſe offerebant,
ſubito & breuiter quædam monuit, quæ in mentem tum
veniebant, & de callidioribus corruptelis plus temporis
ſibi sumſit. Primum igitur respondit tali ſcripto, quod ex
eo ſeceffu, in quem minacibus edictis Imperatoris fuerat
compulſus, misit Collegis in Urbe Cygnæa inſpiciendum,
cum hac Epistola, ut mox inde perferretur Augustam.

CLARISSIMO VIRO CASPARI
Crucigero Doctori Theologie, fratri ſuo
carissimo. S. D.

NON opinor uos aut longius iter facturos eſſe, aut diu abſi-
tueros domo, quod cur existimem, coram exponam. Nunc
τῷρι συμετίλωρ Τὰ κορυφᾶς audi. Idem liber, de quo
Ratiſponæ diſſeruimus, nunc Augustæ rurſus in theatrum adſertur.
Antea exploſum purant propter aētores, ut de ſua quadam fabula,
Terentius inquit. Nunc habet aequiores auditores, præter ſolum
Ducem Electorem Saxoniæ, qui nondum ἐπεκρόθη. Nec leuiter
ei iraſcitur ὁ χορηγὸς, ὃν καὶ κρατοεῖ μέγιſορ. Etsi autem in libro
ἀποπώτερα quædam dempta ſunt, tamen pleraq; ſunt eadem. Nuſ-
quam agnoſco tuum ueterem συμφοιτήθη Iulium, ac mallem ip-
ſum τῷ πρὶ δικαιοσύνῃ ſcripſiſſe. Nec formula retenta eſt, quam
Ratiſponæ compoſuimus. Ἐρικεφαλάδιω, τῷρι ἐνχαριſtικῇ θυſιᾳ,
agnosco ἐμορ ταρξεσάτηρ. Et haec ſunt concinniora, quam prius
fuerunt. Sed adduntur palam absurdā τῷρι ἐπικλήſεως τῷρι θα-
νόντωρ. Etsi de obſcuris quæſtionib; non moui tunc certamina,
tamen palam absurdā comprobare, impudentia eſt. Miroſ Prince-
pices autores conſiliū de libro, qui ſi uolent has leges imponere ſuis,

δογμάτων καὶ σάσεων plenæ erunt ciuitates. Deum oremus, ut sua
miranda sapientia impedit perniciosa consilia. Errat διαποκάρτως,
si me unum putat refragaturum esse, lapides clamabunt, ut filius Dei
inquit. Et metuo ἐπιλασίην certaminum τῆς ἵκκλησίας restare, cu-
ius erit & φόρμη hæc noua νομοθεσία. Nescio, quid addam in tanta
mole argumenti amplissimi, in quo & deplorare communes miser-
ias, & deliberare de nobis ipsis debebam. Sed ut spero coram plus
ra. Salutem opto tuis Collegis, quibus hanc Epistolam solis ostendere
poteris, ἔργωσο. Die pascatos.

Philippus Melanthon.

Perlegi librum, & reperio non ualde dissimilem esse Ratisponenli, nisi quoddam quædam sunt exaggerata uehementius, quædam uerbis limata & lenita mitioribus. Et manifestum est, multas in eo contineri generalitates, quæ & periculose sunt & inuidiosæ, ut cùm dicit eos, qui separant se ab illis, quos nominat Catholicos, condemnatos esse. Non enim explicat, quæ sit necessaria separatio, quæ non sit necessaria. Nam & Iohannes Baptista se iungebat se à Sacerdotibus. Et oportet regulam manere perpetuam, Deo plus obediendum esse, quam hominibus. Est autem planum & perspicuum, aliquos haec tenus in Ecclesia usurpatos Canones & ritus impiorum esse.

Præterea dicit liber, Episcopos habere potestatem condendi Canones. Hoc quidem in genere uerum est, sed conditionibus plurimis id restringi & explicari necesse est.

Dicit liber, Ecclesiam & Synodos habere potestatem interpretandi, hoc ipsum longè plus tribuit Ecclesia & Synodis, quam competit eis. Dissimilis est enim Ecclesia potestati politicae. Nam iudex politicus ratione potestatis leges potest suas interpretari, astringere & laxare: Sed Ecclesia non decernit de uerbo Dei ratione potestatis, neq; condit articulos fidei, sed de uero intellectu uerbi diuini testis est. Et totus Articulus de gratia & fide admodum languide exppositus est, quanq; melius aliquanto, quam in decretis Synodi Tridentinæ factum est. Tamen non consulo, ut propter ambages uerborum generaliores, hæc pars de doctrina rehiciatur.

De Ecclesia & de primatu Pontificis nihil disputabo, neq; ante hæc tempora de eodem uel scribere uel dicere multa uoluī. In ordine politico relinquo Episcopis suum locum, quem habent. Si Pontifex

*testis est
Ecclesia
saeva g.*

Pontifex ueram doctrinam profitetur & propagat, debetur ei obedientia: si non habet ueram doctrinam, omnis obedientia erga eum cessat.

Deinde in loco de Sacramentis duæ partes supra modum sunt exageratae, nimirum confirmatio & uncio, & nominat liber confirmationem rem necessariam. Non est autem dubium, quin à ueteribus hæc pro necessarijs habita non sint, tamen de confirmatione non rixabor, præcipue in hac indicatione, Consecrationes magicæ olei ferri non possunt.

Articulus de Confessione horridius, quam res fert, explicatus est, & fundamentum ponit, cui ipse liber paulo post contradicit. Sacerdotem absoluere neminem posse, nisi cognitis cuiuscum arcanis & occultis peccatis. Quanquam igitur uelim conseruari in Ecclesijs Confessionem & priuatam absolutionem, nullo modo tamen oportet pias conscientias illis turbari laqueis, quibus ante hæc tempora irretiri eas fuit usitatum.

In capite de coniugio duæ partes constitutioni & sententijs iudiciorum in nostris Consistorijs aduersantur, de diuorijs & de consensu parentum, in quarum una de diuorijs aliquantò plus positum est, quam altera.

De noua interpretatione Missæ, quod sit sacrificium eucharisticum, & non ἱλαστικοπ ad promerendam remissionem peccatorum, diligenter in libro scriptum est, & ueterum scriptorum testimonia, quorum tamen de Missa sententiæ sunt ualde dissimiles, ambiguae & inconuenienter allegantur. Si itaque nostræ Ecclesiæ restitutione priuatae Missæ non grauarentur, possent disputationes de eo, quomodo εὐχαριστία sit Sacrificium εὐχαριστικοπ in isto conuentu inter Principes ipsos imperij præcidi. Dijudicatio enim illius rei, quæ est maximi momenti, pertinet ad ueram & Christianam Synodus.

Invocationem Sanctorum & Missam pro defunctis quibus cunctis pingantur fucis & coloribus, Deo iuuante, nunquam approbo, nec ulla in re magnos & horribiles abusus in Missa priuata, in Missis pro defunctis, in cultu Sanctorum, in magicis consecrationibus, confirmabo unquam. Hæc de me profiteor. Sed ut propter meam confessionem, Principes sese coniçiant in pericula, non requiro.

Orare pro defunctis aliud est opus, quam pro ipsisdem applicare Sacrificium, & ueteres interpretes de oratione loquuntur, non de applica-

de applicatione Sacrificij, de qua postea Monachi scripsierunt. Nunc
aliud alio astutè pingitur sine argumentis & rationibus , sicut notum
est. Deniq; propter hoc etiam minime conscientiam meam appro-
batione libri onarabo. Nam si Magistratus adegerint Pastores ad
ea seruanda, quæ liber præscribit sine illa interpretatione secundum
præscripti formam , magnis præbebitur occasio persecutionibus,
multum excitabitur perturbationum & scandalorum , quibus ita
offendentur plurimorum animi , ut tandem omnes sint religiones
//contempturi pariter.

Et quanquam quod dolendum est, Ecclesiæ in multis locis
misere & deformiter sunt turbatae ac laceratae , & postulat necessitas
ipsa, ut de mediocri aliqua ac Christiana disciplina Ecclesiasticae for-
ma cogitetur, in ea tamen constituenda circumspetionem & cau-
tionem adhiberi necesse est, ut discrimen seruetur inter res necessa-
rias, & non necessarias , & omnino in talibus mutationibus com-
muni bus aliquid communī imbecillitati hominum & publicæ tran-
quillitatí, quo ad res non necessarias, condonadum est. Utinam in
necessarijs & diuinis præceptis cultibus Dei in fide, oratione & in-
vocatione, timore Dei, patientia, castitate , conseruatione ueræ do-
ctrinæ , & in sua quisq; uocatione benè merendo de Republica &
benefaciendo pauperibus diligentiores essemus omnes & magis se-
duli. Anno 1548 .

In hoc scripto offendere legentes poterit hæc clausu-
la, qua scribitur neglectis illis omnibus generalibus locu-
tionibus se tamen consulere nolle, vt hoc caput doctrinæ
reiciatur. Nobis tamen, qui verum dicere volumus, nihil
dissimulandum fuit quod in actis extaret. Hoc autem no-
tum est, librum **INTERIM** in hoc capite iustificatio-
nis initio minus corruptelarum habuisse, & post vel
Maluendam vel Dominicum quendam à Soto, vel utrunq;
plures inseruisse, de quo & infra Princ. Mauricij scriptum
ad Cæsarem queritur, & nominare ex aduersarijs posse-
mus, qui Philippo Melanthoni de Sotensis insertionibus
confessi

confessi sunt. Quicunqz tamen aut qualiscunqz ille liberum etiam fuit, corruptelas veritatis habuit, sed eiusmodi quæ fieri potest, vt Melanthonis etiam animaduersiōnem præsertim in ocij ad cogitandum penuria, vt diximus, effugerint, Etsi ille in opinione tum fuit, futurum, vt colloquium de re institueretur, in quo de argutioribus præstigijs, quibus dogmata inuoluta erant, oporterer doctos inter se disserere, quod hæc non intelligentur à quouis facile, etiam si indicentur & demonstrentur. In primis tamen Ratiſponensi similem iudicauit inter initia, cum percurriſſet primo, in quo conuentu, quod de capite Iustificatiōnis cum aduersarijs conuenerat, formulam Ratiſponensem retentam fuisse putauit ante fraudem deprehensa, Et ex autoribus libri primis, vnuſ nostris narrauit consilium Imperatoris fuisse, vt caput de Iustificatione iſſdem verbis in librum INTERRIM insereretur, quibus in tractationibus Ratiſponensibus de hoc, ab vtraqz parte, conueniſſet, vt corruptelas crassiores à Magistris secundis, extitiffe necesse sit.